АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	27.01.2020
	с. Гавриловка 2-я
	[bookmark: _GoBack]                   №  47

Об утверждении Плана  мероприятий по вопросу профилактики  социально-значимых заболеваний среди обучающихся и работников образовательных организаций района на 2021  год

В целях   обеспечения выполнения  Федеральных законов «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации» от 18.06.2001г. №77-ФЗ, «О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)» от 30.03.1995г. №38-ФЗ  и в целях профилактики и предупреждения распространения на территории района социально-значимых заболеваний, представляющих опасность для окружающих ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по профилактике социально-значимых заболеваний на  2021 год.
2. Руководителям образовательных организаций района:
2.1.Разработать план мероприятий по профилактике социально-значимых  заболеваний на 2021 год;
2.2.Осуществлять контроль за исполнением графиков проведения профилактических осмотров на туберкулез работников и обучающихся образовательных организаций.
3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                              Н.Н. Кузенкова
администрации района

Приложение

План мероприятий по профилактике социально-значимых
заболеваний на 2021 год

	№
пп
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные

	Мероприятия для педагогов

	1
	Ознакомление вновь принятых сотрудников с Федеральным Законом «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации» от 18.06.2001г. №77-ФЗ
	постоянно
	Руководители образовательных
организаций

	2
	Осуществление контроля за своевременным флюорографическим обследованием педагогических работников образовательных организаций
	1 раз в год
	Руководители образовательных организаций

	3
	Публикация в СМИ по вопросам профилактики социально-значимых заболеваний в общеобразовательных  организациях района
	В течение года
	Руководители образовательных организаций

	Мероприятия для обучающихся

	1
	Обеспечение обязательного профилактического медицинского обследования всех обучающихся образовательных организаций, воспитанников дошкольных учреждений
	Сентябрь-октябрь
	Руководители образовательных организаций

	2
	Организация горячего питания в общеобразовательных организациях
	постоянно
	Руководители образовательных организаций

	3
	Формирование банка данных тубинфицированных детей, подростков и педагогов
	ежегодно
	Руководители образовательных организаций

	4
	Организация дополнительного горячего питания детей групп повышенного риска по заболеванию туберкулезом
	постоянно
	Руководители образовательных организаций

	5
	Организация летнего отдыха и оздоровления детей в каникулярное время
	Июнь
	Отдел образования
Руководители образовательных
организаций

	6
	 Проведение классных часов, бесед по профилактике  туберкулеза, ВИЧ – инфекции, о вреде курения, употребления наркотиков
	По плану образовательных организаций
	Руководители образовательных организаций

	Участие в Акциях, посвященных   Международному дню защиты детей,  Международному дню борьбы с наркоманией, Всемирному дню борьбы СПИДом
	Июнь
Декабрь

	Отдел образования
Руководители образовательных
организаций

	7
	Проведение спортивно-массовых
Мероприятий со школьниками. Участие в районных, областных и Всероссийских спортивно-массовых мероприятиях
	По плану отдела образования и ОО
	Отдел образования
Руководители образовательных организаций

	8
	Организация санитарно-просветительской  работы и работы по гигиеническому воспитанию обучающихся в общеобразовательных организациях (стенды, стенные газеты, плакаты, памятки и т.д.)
	1 раз в месяц
	Руководители образовательных организаций

	9
	Проведение собраний с родителями обучающихся  по профилактике туберкулеза и ВИЧ-инфекции,  наркомании, табакокурения.
	В течение года
	Руководители образовательных организаций Поликлиникой №2 ТОГБУЗ « Кирсановская ЦРБ» (по согласованию).